り、我々はそこに関してリウィウスの本文を持っていないので、今回の考察対象からは外される。ウエイユスとワレリウスに共通して現れる 33 の出来事のうち、ウエイユス第 1 巻にあるのは 5 であり、そのうち典拠としてリウィウス(45, 12, 3-6. 45, 40, 6-8 と 45, 41, 8 - 45, 42, 1) が想定できるのがこの二つの箇所である<sup>371</sup>。

以下で具体的に探求の目的とするのは、上記の二つの出来事の記述に見られる個々の表現について、できるだけ多くの類例(パラレル)を集め、それらを分類することである<sup>372</sup>。それぞれの出来事について、まずリウィウス、ウエイユス、ワレリウスの本文を掲載する。後二者については、典拠となっているリウィウスの箇所に対応する表現は太字で区別する。その後、それ以外の部分の表現について、類例を表示する(類例の存在する表現は波線の下線で表示する)。これらの表現は、a) 類例がウエイユス、ワレリウス以前のラテン散文作家に見出されるもの、b) 類例がウエイユス、ワレリウスの中に見出されるもの(aに該当するものを除く)、c) 類例が詩人かこの二人より後の散文作家かに見出されるもの(aとbに該当するものを除く)、に分類する。なお、詩人や後代の作家からの類例は網羅的ではない。

まず、ポピリウス・ラエナスについての記述を考察する。

LIV. 45, 12, 3-6 ad Eleusinem transgresso flumen, qui locus quattuor milia ab Alexandria abest, **legati** Romani occurrerunt. quos cum **advenientis** salutasset **dextramque Popilio porrigeret, tabellas ei Popilius <senatus consultum> scriptum** habentes **tradit** atque omnium primum id legere **iubet**. quibus **perlectis** cum se consideraturum adhibitis amicis, quid faciendum sibi esset **dixisset**, Popilius pro cetera asperitate animi **virga**, quam in manu gerebat, **circumscripsit regem ac ‘priusquam hoc circulo excedas’ inquit ‘redde responsum, senatui quod referam.’** obstupefactus tam violento **imperio** parumper cum haesitasset, ‘faciam’ inquit ‘quod censet senatus.’ tum demum Popilius dextram regi tamquam socio atque amico porrexit.

VELL. 1, 10, 1-2 per idem tempus, cum Antiochus Epiphanes, qui Athenis Olympieum inchoavit, tum rex Syriae, Ptolemaeum puerum Alexandriae obsideret, missus est ad

371 ウエイユスとワレリウスに共通して現れる出来事については、McGonagle, ‘Rhetoric and Biography’, 35-85 を参照。

372 以下の類例の多くは Packard Humanities Institute(PHI) の検索によって得られたものである。類例の数のみを挙げていたり「類例がない」と述べたりしている場合は、同データベース上で検索される類例の数を意味している。

eum **legatus** M. Popilius Laenas, qui **iuberet** incepto desistere. (2) mandataque exposuit et **regem** deliberaturum **se dicentem circumcripsit virgula iussitque prius responsum reddere, quam** egrederetur finito harenae **circulo**. sic cogitationem regiam Romana disiecit constantia oboeditumque imperio.

6, 4, 3 C. vero Popilius a senatu **legatus** ad Antiochum missus, ut bello se quo Ptolomaeum lacessebat abstineret, cum **ad** eum **venisset** atque is prompto animo et amicissimo vultu **dexteram ei porrexisset**, invicem illi suam porrigere noluit, sed **tabellas senatusconsultum continentes tradidit**. quas ut **legit** Antiochus, **dixit se cum amicis** conlocuturum. indignatus Popilius quod aliquam moram interposuisset, **virga** solum quo insistebat denotavit, et ‘**prius**’, **inquit ‘quam hoc circulo excedas da responsum quod senatui referam.’** non legatum locutum, sed ipsam curiam ante oculos positam crederes: continuo enim rex adfirmavit fore ne amplius de se Ptolomaeus quereretur, ac **tum demum** Popilius manum eius **tamquam socii adprehendit**. quam efficax est animi sermonisque abscisa gravitas! eodem momento Syriae regnum terruit, Aegypti texit.